CAT.No.3020
プレス機械用
電磁弁 / 回路構成機器
2
プレス操作系統図
バランサシリンダ
デュアルバルブ
  ●ブレーキ用電磁弁

注）電流値は単一ソレノイドの値を示します。
10
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡
MVW6N
本体の種類 定格電圧
51 2
電磁弁
オプション機能
配管口径
3 4
タイミング
調整機構
1 本体の種類
な　　　し 無記入
ブレーキ用 B1
クラッチ用 C1
4 タイミング調節機構
標準タイプ 無記入
近接スイッチ付 K
モニター付 M3
2 電磁弁オプション機能
AC100V（50/60Hz） AC100
AC200V（50/60Hz） AC200
5 定格電圧
Rc 3/4 08
Rc 1
Rc 1 1/4 14
Rc 1 1/2
3 配管口径
08
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
14
Rc 1 1/4 32A
Rc 1 1/2 40A
●配管口径は、P.A ポートの口径を示します。
配 線 ・ 接 続
標準タイプ
内蔵ターミナル：5P
SOL.1 SOL.2
1 2 3 4 5
近接スイッチ付
内蔵ターミナル：9P
1
LS.2LS.1
SOL.1
2 3 4 5 6 7 8 9
SOL.2
モニター付
内蔵ターミナル：9P
SOL.2
1 2 3 4 5 6 7 8 9
SOL.1
リセットボタン
注）1. 誤作動の検出：誤作動際にはモニター機構
が働き、リミットスイッチを作動させ、ソ
レノイド電流を切ります。モニター機構は
不具合排除後、リセットにより再起動させ
てください。
近接スイッチ定格
電圧 AC90 〜 250V（50/60Hz）
消費電力 0.5VA 以下（AC100V）
1.0VA 以下（AC200V）
負荷電流 Max.200mA（誘導負荷）
注）1. 電流への接続は必らず負荷を介して行って
ください。直接接続すると内部素子が破損
します。
形 式 記 号
11
外 形 寸 法 図
MVW6N-08 MVW6N-14
MVW6N-08-B1（C1） MVW6N-14-B1（C1）
3ポート電磁弁・デュアルバルブ・MVW6N

2 定格電圧
04 N 1
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
配管口径 定格電圧
3 ポート電磁弁・デュアルバルブ・MVW6D
適 用 電 圧 ［ V ］
AC
100 200
周 波 数 ［ H z ］ 50 60 50 60
投 入 電 流 値［ m A ］ 1056 913 485 458
保 持 電 流 値［ m A ］ 295 204 144 95
電 気 結 線 図
　　　　　　内蔵ターミナル：3P
コ イ ル デ ー タ
注）電流値は単一ソレノイドの値を示します。
SOL.1 SOL.2
1 2 3
16
MVW6D-04
1. ソレノイド消磁
P　→　閉止
A　→　R
P　→　A
R　→　閉止
2. ソレノイド励磁
作 動 図
3. 弁が不同期の状態
　になった場合
ソレノイド
パイロット弁
ピストン室
主弁
　同時にソレノイドを消磁するとパ
イロット弁が復帰し、両方のピスト
ン室の空気が排気する。主弁は空気
圧により復帰し、P ポートの供給は
遮断され、A ポートの空気はサイレ
ンサ（R ポート）を通じ、大気へ放
出される。プレスは停止する。
　同時にソレノイドを励磁するとパ
イロット弁が開き、両方のピストン
室へ空気が供給される。ピストンの
受圧力で、主弁は押し開かれ、空気
は P ポートから A ポートへと供給
し、プレスは起動する。
　同期性を失い、いずれか一方の
弁が作動しない時、一方の弁から A
ポートに空気が供給されるが、同時
に他の弁よりサイレンサを通じて、
空気は放出される。その為、A ポー
トには十分な圧力が発生しない為
に、プレスは停止する。
PA
R
A P
R
17
MVW6D-04
外 形 寸 法 図
3 ポート電磁弁・デュアルバルブ・MVW6D
（　　　　 ）
18

14Rc 1 1/2
Rc 2
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
MVW7F
本体の種類
21
弁作動形式
S 3
パイロット圧力
別供給形
配管口径
4
リターン 電源・電圧の種類
5
結線方法
6
ノーマルクローズ 無記入
ノーマルオープン R
1 弁作動形式
内部パイロット形（標準） 無記入
パイロット圧力別供給形 P
3 パイロット圧力・別供給形
●パイロット圧力別供給形の場合は使用圧力が次
の通りとなりますので、ご注意ください。
使用圧力 ≦ パイロット圧力 ≧ 0.2MPa
AC100V（50/60Hz） AC100
AC110V（50/60Hz） AC110
AC125V（50/60Hz） AC125
AC200V（50/60Hz） AC200
AC220V（50/60Hz） AC220
DC  24V DC  24
DC  48V DC  48
DC100V DC100
DC110V DC110
5 電源・電圧の種類
リード線 無記入
DIN コネクタ DT
DIN コネクタ
（ネオンランプ付） DN
DIN コネクタ
（ネオンランプ・サージキラー付） DNZ
TBF1 形ターミナルボックス TBF1
TBF1 形ターミナルボックス
（ネオンランプ付） TBF1N
TBF1 形ターミナルボックス
（サージキラー付） TBF1Z
TBF1 形ターミナルボックス
（ネオンランプ・サージキラー付） TBF1ZN
6 結線方法
大容量ポペット形 ・3 ポート電磁弁・リターン・MVW7F（R）-S
構 造 ／ 作 動
MVW7F
P → 閉止
A → R
P → A
R → 閉止
22
MVW7F（R）-04-S（リード線）
MVW7F（R）-08-S（リード線）
外 形 寸 法 図
23
MVW7F（R）-14-S（リード線）
■DINコネクタ（オプション）取付図
■TBF1 形ターミナルボックス（オプション）取付図
MVW7F（R）－ 04・08・14 － S－□－DT
DN

14Rc 1 1/2
Rc 2
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
MVW7N
本体の種類
1 2
パイロット圧力
別供給形
配管口径
3D
ホールド 電源・電圧の種類
4
結線方法
5
内部パイロット形（標準） 無記入
パイロット圧力別供給形 P
2 パイロット圧力・別供給形
●パイロット圧力別供給形の場合は使用圧力が次
の通りとなりますので、ご注意ください。
使用圧力 ≦ パイロット圧力 ≧ 0.2MPa
MVW7N－ 04－D
＜SOL.1励磁 / SOL.2 消磁＞ ＜SOL.1消磁 / SOL.2 励磁＞
P → 閉止
A → R
P → A
R → 閉止
グランド
サイズ
6
AC100V（50/60Hz） AC100
AC110V（50/60Hz） AC110
AC200V（50/60Hz） AC200
AC220V（60Hz） AC220
DC  24V DC  24
DC  48V DC  48
DC100V DC100
DC110V DC110
4 電源・電圧の種類
リード線 無記入
DIN コネクタ DT
DIN コネクタ
（ネオンランプ付） DN
TBF1 形ターミナルボックス TBF1
TBN2 形ターミナルボックス TBN2
TBN2 形ターミナルボックス
（ネオンランプ付） TBN2N
TBN2 形ターミナルボックス
（サージキラー付） TBN2Z
TBN2 形ターミナルボックス
（ネオンランプ・サージキラー付） TBN2ZN
5 結線方法
※ TBN2 ターミナルボックスの場合、➏グランド
　サイズを指示ください。
6 グランドサイズ
A φ B φ C 記入文字
 G 1/2
10 9 15A
11 10 15B
12 11 15C
G 3/4
13 12 20A
15 13 20B
17 15 20C
※➎結線方法が TBN2 ターミナルボックスの場合
のみ、グランドサイズを指示ください。

14Rc 1 1/2
Rc 2
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
MVW344F
本体の種類
1 2
パイロット圧力
別供給形
配管口径
3S
リターン 電源・電圧の種類
4
結線方法
5
内部パイロット形（標準） 無記入
パイロット圧力別供給形 P
2 パイロット圧力・別供給形
●パイロット圧力別供給形の場合は使用圧力が次
の通りとなりますので、ご注意ください。
使用圧力 ≦ パイロット圧力 ≧ 0.2MPa
取付
ブラケット
6
リード線 無記入
DIN コネクタ DT
DIN コネクタ
（ネオンランプ付） DN
DIN コネクタ
（ネオンランプ・サージキラー付） DNZ
TBF1 形ターミナルボックス TBF1
TBF1 形ターミナルボックス
（ネオンランプ付） TBF1N
TBF1 形ターミナルボックス
（サージキラー付） TBF1Z
TBF1 形ターミナルボックス
（ネオンランプ・サージキラー付） TBF1ZN
5 結線方法 6 取付ブラケット
不要 無記入
要 BR
構 造 ／ 作 動
MVW344F － 04 － S
＜SOL. 消磁＞ ＜SOL. 励磁＞
P → A
B → R
P → B
A → R
大容量ポペット形 ・4 ポート電磁弁・リターン・MVW344F-S
AC100V（50/60Hz） AC100
AC110V（50/60Hz） AC110
AC125V（50/60Hz）※ AC125
AC200V（50/60Hz） AC200
AC220V（50/60Hz）※ AC220
DC  24V DC  24
DC  48V DC  48
DC100V DC100
DC110V DC110
4 電源・電圧の種類
※❶本体の種類“14”は「AC125（50/60Hz）」
　および「AC220（50Hz）」の製造はしていません。
32
MVW344F-04-S（リード線）
MVW344F-08-S（リード線）
外 形 寸 法 図
33
MVW344F-14-S（リード線）
■DINコネクタ（オプション）取付図
■TBF1 形ターミナルボックス（オプション）取付図
MVW344F － 04・08・14 － S－□－DT
　　　　　　　　　　　　　　　　　DN
　　　　　　　　　　　　　　　　　DNZ
MVW344F － 04・08・14 － S－□－ TBF1
　　　　　　　　　　　　　　　　　TBF1N
　　　　　　　　　　　　　　　　　TBF1Z

14Rc 1 1/2
Rc 2
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
内部パイロット形（標準） 無記入
パイロット圧力別供給形 P
2 パイロット圧力・別供給形
●パイロット圧力別供給形の場合は使用圧力が次
の通りとなりますので、ご注意ください。
使用圧力 ≦ パイロット圧力 ≧ 0.2MPa
AC100V（50/60Hz） AC100
AC110V（50/60Hz） AC110
AC200V（50/60Hz） AC200
AC220V（60Hz） AC220
DC  24V DC  24
DC  48V DC  48
DC100V DC100
4 電源・電圧の種類
リード線 無記入
DIN コネクタ DT
DIN コネクタ
（ネオンランプ付） DN
TBF1 形ターミナルボックス TBF1
TBN2 形ターミナルボックス TBN2
TBN2 形ターミナルボックス
（ネオンランプ付） TBN2N
TBN2 形ターミナルボックス
（サージキラー付） TBN2Z
TBN2 形ターミナルボックス
（ネオンランプ・サージキラー付） TBN2ZN
5 結線方法
※ TBN2 ターミナルボックスの場合、➏グランド
　サイズを指示ください。
6 グランドサイズ
A φ B φ C 記入文字
 G 1/2
10 9 15A
11 10 15B
12 11 15C
G 3/4
13 12 20A
15 13 20B
17 15 20C
※➎結線方法が TBN2 ターミナルボックスの場合
のみ、グランドサイズを指示ください。
MVW344N
本体の
種類
1 2
パイロット圧力
別供給形
配管口径
3D
ホールド 電源・電圧の種類
4
結線方法
5
グランド
サイズ
6
取付
ブラケット
7
7 取付ブラケット
不要 無記入
要 BR
構 造 ／ 作 動
MVW344N－ 04 － D
＜ SOL.1 励磁 / SOL.2 消磁＞
P → A
B → R
＜SOL.1消磁 / SOL.2 励磁＞
P → B
A → R

Rc 2 14 − 50A
2 本体の種類と配管口径
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
AVW7N
本体の種類と配管口径
21
弁作動形式
ノーマルクローズ 無記入
ノーマルオープン R
1 弁作動形式
AVW7N－ 04 ＜PLTに加圧した場合＞
P → A
R → 閉止
＜PLTに加圧しない場合＞
P → 閉止
A → R
＜PLTに加圧した場合＞
P → 閉止
A → R
＜PLTに加圧しない場合＞
P → A
R → 閉止
AVW7NR－ 04
構 造 ／ 作 動
構 造 ／ 作 動
大容量ポペット形 ・3 ポート・空気圧操作弁・AVW7N（R）
42
AVW7N（R）-04
AVW7N（R）-08
外 形 寸 法 図
43
AVW7N（R）-14
大容量ポペット形 ・3 ポート・空気圧操作弁・AVW7N（R）
44
4 ポート
大容量ポペット形（空気圧操作弁）
AVW344N
口径  Rc 3/8 〜 2
JIS 記号
標 準 仕 様
●上記仕様以外でご使用の場合は、別途ご相談ください。
形 式 記 号 AVW344N － 04 AVW344N － 08 AVW344N － 14
配 管 口 径 Rc 3/8 Rc 1/2  Rc 3/4 Rc 1 Rc 1 1/4 Rc1 1/2 Rc 2
有 効 断 面 積 70㎟ 80㎟ 200㎟ 220㎟ 700㎟ 750㎟ 800㎟
使 用 流 体 圧縮空気（40 μフィルタ濾過後のエア）
使 用 圧 力 0.2 〜 0.7MPa
パ イ ロ ッ ト 圧 力 0.2 〜 0.7MPa（但し、パイロット圧力 ≧ 使用圧力）
耐 圧 力 1.05MPa
周 囲 温 度 － 20 〜 60℃（5℃以下で使用の場合は、流体中の水分を除去し、凍結のないようご注意ください。）
使 用 頻 度 最大・・・2 回 /1 秒
取 付 姿 勢 任意
質 量 1.4kg 2.2kg 10.2kg
45
04
Rc 3/8 04 − 10A
Rc 1/2 04 − 15A
08
Rc 3/4 08 − 20A
Rc 1 08 − 25A
14
Rc 1 1/4 14 − 32A
Rc 1 1/2 14 − 40A
Rc 2 14 − 50A
1 本体の種類と配管口径
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
AVW344N
本体の種類と配管口径
1 2
取付ブラケット
大容量ポペット形 ・4 ポート・空気圧操作弁・AVW344N
構 造 ／ 作 動
AVW344N－ 04 ＜ PLT に加圧した場合＞
P → B
A → R
＜ PLT に加圧しない場合＞
P → A
B → R
2 取付ブラケット
不要 無記入
要 BR
46
AVW344N-04
AVW344N-08
外 形 寸 法 図
47
AVW344N-14
大容量ポペット形 ・4 ポート・空気圧操作弁・AVW344N
48
■流量算出グラフ・1（バルブの有効断面積より流量を求めるグラフ）
バルブ入口側圧力が 0.6MPa、出口側
圧力が 0.35MPa のとき、有効断面積が
20mm2 のバルブの流量はグラフ（青線
部）より 75L/min × 20mm2=1500L/min
を算出することができます。
〔例題〕
◇流量計算式
● PH =（1 〜 1.89）PL の場合
　　　　　　　（亜音速流れの場合）：
● PH  = ＞ 1.89PL の場合
　　　　　 　　  （音速流れの場合）：
流量［L/min（ANR）］
有効断面積［mm2］
バルブ入口側絶対圧力［MPa,abs］=〔同ゲージ圧力 PH' ＋ 0.101〕［MPa］
バルブ出口側絶対圧力［MPa,abs］=〔同ゲージ圧力 PL' ＋ 0.101〕［MPa］
バルブ入口側の温度［K］
：
：
：
：
：
Q
S
PH
PL
T
注記
ANR は空気の標準状態
を示し、20℃、1 気圧
における空気量を示し

61
減圧弁ユニット
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
RDU1F
連結数
1
OUT側配管口
2
RDU5F
連結数
1
OUT側配管口
3
Rc 3/4 20A
Rc 1 25A
Rc 1/2 15A1 台 1
2 台 2
3 台 3
4 台 4
5 台 5
6 台 6
1 連結数 2 OUT側配管口
3 OUT側配管口
※ RDU5F の場合、連結数は 5 台まで。
62
RDU1F- □ -15A
連結台数 形 式 記 号
寸法記号
質量
L1 L2
1 台 RDU1F-1-15A 180 156 約 5kg
2 台 RDU1F-2-15A 276 252 8
3 台 RDU1F-3-15A 372 348 11
4 台 RDU1F-4-15A 468 444 14
5 台 RDU1F-5-15A 564 540 17
6 台 RDU1F-6-15A 660 636 20
外 形 寸 法 図
63
RDU5- □ -20A
RDU5- □ -25A
連結台数 形 式 記 号
寸法記号
質量
L1 L2
1 台 RDU5F-1-20A 224 200 約 7kg
2 台 RDU5F-2-20A 354 330 12
3 台 RDU5F-3-20A 484 460 17
4 台 RDU5F-4-20A 614 590 22
5 台 RDU5F-5-20A 744 720 27
連結台数 形 式 記 号
寸法記号
質量
L1 L2
1 台 RDU5F-1-25A 275 250 約11kg
2 台 RDU5F-2-25A 435 410 19
3 台 RDU5F-3-25A 595 570 27
4 台 RDU5F-4-25A 755 730 35
5 台 RDU5F-5-25A 915 890 43
減圧弁ユニット
外 形 寸 法 図